Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072700031

31

Nº 140, terça-feira, 27 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHOS DE 26 DE JULHO DE 2021

Nº 114 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 32, de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, autoriza que
se afaste do País, com ônus, o Delegado de Polícia Federal ANDREI AUGUSTO PASSOS
RODRIGUES, Chefe da Divisão de Relações Internacionais da Coordenação-Geral de
Cooperação Internacional da Diretoria-Executiva da Polícia Federal, para, na condição de
tutor e orientador das dissertações de mestrado dos alunos brasileiros, participar do "II
Máster en Alta Dirección en Seguridad Internacional" e integrar a banca que examinará os
alunos estrangeiros no Centro Universitário da Guarda Civil da Espanha, bem como
participar dos trabalhos de pesquisa em andamento para a preparação do "III Máster en
Alta Dirección en Seguridad Internacional", que terá uma fase presencial em Brasília, no
âmbito do "Acuerdo de Colaboración entre la Policía Federal de la República de Brasil y el
Centro Universitario de la Guardia Civil del Reino de España", a realizar-se em Madri,
Espanha, no período de 20 de setembro a 2 de outubro de 2021, inclusive trânsito.
(Processo nº 08211.003381/2021-48).

Nº 115 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 32, de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, autoriza que
se afaste do País, com ônus, o Agente de Polícia Federal JOSÉ GUSTAVO MARQUES DE
BRITTO, lotado no Setor de Repressão aos Desvios de Produtos Químicos da Divisão de
Operações de Repressão a Drogas da Coordenação-Geral de Polícia de Repressão a Drogas
e Facções Criminosas da Diretoria de Investigação e Combate ao Crime Organizado da
Polícia Federal, para participar de missão policial na Unidade de Operações de Repressão a
Drogas da Secretaria Nacional Antidrogas do Paraguai, no âmbito do Termo de Cooperação
Interinstitucional entre a Polícia Federal do Brasil e a Secretaria Nacional Antidrogas do
Paraguai - SENAD/PY, a realizar-se em Assunção, Paraguai, no período de 1º de agosto a 31
de outubro de 2021, inclusive trânsito. (Processo nº 08211.002426/2021-67).

MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA

DESPACHO Nº 118, DE 26 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 32, de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, autoriza que
se afastem do País, com ônus, os Policiais Rodoviários Federais FRANCISCO RODRIGUES DE
OLIVEIRA NETO, Coordenador de Prospecção e Padronização de Produtos da Diretoria de
Administração e Logística da Polícia Rodoviária Federal, WELLKER CÉSAR FARIA e RODRIGO
RAMIRO COSTA ARCOVERDE, lotados no Núcleo de Operações Especializadas do Setor de
Operações da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Distrito Federal e no Setor
de Operações Especializadas do Serviço de Operações da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal em Pernambuco, respectivamente, com o objetivo de realizar o
recebimento provisório de bens adquiridos por meio de licitação internacional, objeto do
Contrato nº 86/2020, em Viena, Áustria, no período de 2 a 16 de agosto de 2021, inclusive
trânsito. (Processo nº 08650.051421/2021-99).

MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA CGGP/SAA/SE/MJSP Nº 284, DE 23 DE JULHO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIADE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇAPÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XVI do
art. 4º da Portaria SAA/SE/MJ n° 37, de 10 de novembro de 2020, publicada no DOU de 11
de novembro de 2020,resolve:

Designar GABRIEL ISAAC DO VALE ISRAEL para exercer a Função Gratificada,
código FG-03, da Secretaria Nacional de Justiça deste Ministério.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

ARQUIVO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL AN Nº 149, DE 16 DE JULHO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 22, inciso XVI, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado
pela Portaria nº 2.433, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, de 24 de outubro de
2011, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em vista o
que consta nos processos nº 08227.001492/2021-41, resolve:

Conceder pensão vitalícia para MARIA ODETE DE BARROS DA SILVA, na condição
de viúva do aposentado Cícero Malaquias da Silva, matrícula SIAPE 6747746, a partir de 21
de maio de 2021, de acordo com o artigo 40, § 7, da Constituição Federal de 1988, e
observando os artigos 215 e 217, inciso I, e para fins de efeitos financeiros, o artigo 23 e
24 da EC 103/2019.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA N.º 16.262 - DGP/PF, DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08203.000701/2019-92, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com integralidade e paridade, a PAULO
JORGE VERGINI DE ALENCAR, matrículas PF nº 8141, e SIAPE nº 1293470, ocupante do
cargo de Papiloscopista Policial Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia
Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº
51/1985, com redação dada pela Lei Complementar nº 144/2014, aplicando-se ao critério
de reajuste o disposto no artigo 38, da Lei nº 4878/1965, combinados o artigo 3º, caput,
da Emenda Constitucional nº 103/2019, declarando, em decorrência, a vacância do
cargo.

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

PORTARIA Nº 16.264, DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e
tendo em vista o que consta no protocolo nº 08520.002413/2021-02; resolve:

Dispensar o Delegado de Polícia Federal ALECSANDER FREDERICH MOREIRA
FERREIRA, matrícula PF nº 14964, da função de Chefe da Delegacia de Repressão a
Drogas/DRCOR/SR/PF/SE, código FG 2.

Dispensar o Delegado de Polícia Federal DANIEL HORTA ALVES, matrícula PF nº
9408, da função de Chefe da Delegacia de Defesa Social e Institucional/DRCOR / S R / P F/ S E ,
código FG 2.

Dispensar o Delegado de Polícia Federal FREDSON JUNIO VIDAL DA SILVA,
matrícula PF nº 15291, da função de Chefe da Delegacia de Repressão a Corrupção e
Crimes Financeiros/DRCOR/SR/PF/SE, código FG 2.

Designar o Delegado de Polícia Federal DANIEL HORTA ALVES, matrícula PF nº
9408, para a função de Chefe da Delegacia de Repressão a Drogas/DRCOR/SR/PF/SE, código
FG 2.

Designar o Delegado de Polícia Federal FREDSON JUNIO VIDAL DA SILVA,
matrícula PF nº 15291, para a função de Chefe da Delegacia de Defesa Social e
Institucional/DRCOR/SR/PF/SE, código FG 2.

Designar o Delegado de Polícia Federal ALEX RANIERY DE FREITAS SANTOS,
matrícula PF nº 15918, para a função de Chefe da Delegacia de Repressão a Corrupção e
Crimes Financeiros/DRCOR/SR/PF/SE, código FG 2.

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

PORTARIA Nº 16.265 - DGP/PF, DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MJSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08455.013568/2021-97, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com integralidade e paridade, a ALDO FREY
NETO, Matrículas PF nº 5.255 e SIAPE nº 142715, ocupante do cargo efetivo de
Administrativo, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 combinado com o artigo
3°, caput, da Emenda Constitucional n° 103/2019, declarando, em decorrência, a vacância
do cargo.

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

PORTARIA Nº 16.266 - DGP/PF, DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e considerando o que consta
do processo nº 08362.001203/2021-59 resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com integralidade e paridade, a SERGIO
FERNANDO VELLOSO PIMENTA, ocupante do cargo efetivo de Delegado de Polícia Fe d e r a l ,
Classe Especial, matrículas PF nº 17.759 e SIAPE nº 1713683, do Quadro de Pessoal da
Polícia Federal, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, declarando, em decorrência, a vacância
do cargo.

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

PORTARIA Nº 16.267 - DGP/PF, DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MJSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08455.012552/2021-67, resolve:

Conceder pensão por morte, até o implemento da idade de 21 (vinte e um)
anos, a BERNARDO GUIMARÃES RIBEIRO PALMEIRA, filho menor do ex-servidor LEONARDO
RIBEIRO PALMEIRA, aposentado no cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
Matrícula SIAPE nº 1558655, a partir de 20 de abril de 2021 (data do óbito), nos termos
dos artigos 217, inciso IV, alínea "a", 219, inciso I, e 222, inciso IV, todos da Lei nº
8.112/1990, combinados com o artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

PORTARIA Nº 16.269 - DGP/PF, DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08335.034959/2013-00, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária, com integralidade e paridade, a
MAURO DA CUNHA, matrículas PF n° 3.102 e SIAPE n° 183.413, ocupante do cargo de
Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com
fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com
redação dada pela Lei Complementar nº 144/2014, aplicando-se ao critério de reajuste o
disposto no artigo 38, da Lei 4878/1965, combinado com o artigo 5º, caput, da Emenda
Constitucional 103/2019, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

PORTARIA Nº 16.271 - DGP/PF, DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08420.006613/2019-30, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária, com integralidade e paridade, a
ISNARD DOS SANTOS BARRETO FILHO, Matriculas PF n° 2.431.176 e SIAPE n° 181909,
ocupante do cargo efetivo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei
Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei Complementar n° 144/2014,
aplicando-se ao critério de reajuste o disposto no artigo 38, da Lei 4878/1965, combinados
com o artigo 5º, caput, da Emenda Constitucional 103/2019, declarando, em decorrência,
a vacância do cargo.

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

PORTARIA Nº 16.273, - DGP/PF, DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento
Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/9/2018, publicada
no Diário Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 08200.030142/1982-68 e anexos, em cumprimento a
decisão judicial em sede de Recurso Especial n° 1918211 - RJ, provido nos autos do
Processo Judicial n° 5001066-25.2018.4.02.5102, resolve:

Restabelecer pensão por morte a MARIA ROSÁRIO MOREIRA DE MELLO,
matrícula SIAPE nº 942.880, filha maior de 21 (vinte e um) anos, do ex-servidor
ANTONIO FERREIRA DE MELLO, matrícula SIAPE nº 994.346, conforme Cota n°
02661/2021/CONJUR-MJSP/CGU/AGU e Parecer de Força Executória n°
0 0 7 3 1 / 2 0 2 1 / P G U / AG U .

OSWALDO PAIVA DA COSTA GOMIDE

lidia.rosa
Realce

lidia.rosa
Realce

lidia.rosa
Realce

lidia.rosa
Realce

lidia.rosa
Realce